
Obwodnica Trzyńca otwarta!
WYDARZENIE: Na ten moment mieszkańcy regionu trzynieckiego czekali od wielu lat. We wtorek zostały oddane do użytku dwa odcinki obwodnicy Trzyńca: z 

Nieborów do Oldrzychowic i z Oldrzychowic do Bystrzycy. Na trzeci nie ma jeszcze pozwoleń na budowę.

Nowe odcinki liczą w sumie 11,1 
km. Samochody mogą korzystać z 
obwodnicy od wtorkowego wieczoru, 
niemniej trwają jeszcze prace wykoń-
czeniowe. Przede wszystkim trzeba 
dobudować węzeł w Bystrzycy. 

– Cieszę się, że udało się oddać 
do użytku obwodnicę, której budo-
wę komplikowały liczne przeszkody. 
Rząd czeski już w 2006 roku zobo-
wiązał się do jej realizacji – mówił 
podczas uroczystego otwarcia mini-
ster transportu, Dan Ťok. 

O radości z nowej drogi, ale też 
o komplikacjach towarzyszących jej 
budowie, wspominali także kolejni 
mówcy: dyrektorzy generalni Dy-
rekcji Dróg i Autostrad – Jan Kroupa 
oraz Państwowego Funduszu Infra-
struktury Transportowej – Zbyněk 
Hořelica, hetman województwa 
morawsko-śląskiego – Ivo Vondrák 
i wreszcie burmistrz Trzyńca – Věra 
Palkovská. Głos zabrali również 
przedstawiciele fi rm wykonawczych 
– portugalskiej MOTA ENGIL i 
brneńskiej IMOS. Obie fi rmy, pracu-
jące każda na innym odcinku drogi, 
nie miały łatwego zadania, ponieważ 
ich partnerzy z konsorcjum odeszli z 
budowy ze względu na niewypłacal-
ność. Jesienią ub. roku Portugalczycy 
przerwali nawet prace. Ich powrót na 
budowę był efektem intensywnych 
negocjacji, m.in. z udziałem ambasa-
dor Portugalii.

– Firmom, które zostały na bu-
dowie i doprowadziły ją do fi nału, 
należą się wielkie podziękowania – 
podkreślił Kroupa. Hořelica mówił 
o aspektach fi nansowych przedsię-
wzięcia: – Budowa była fi nansowana 

z budżetu Państwowego Funduszu 
Infrastruktury Transportowej przy 
współudziale funduszy europejskich. 
Koszty pierwszego etapu wynosiły 
1,1 mld koron netto, drugiego – 1,7 
mld koron netto. 

– Trudno wyrazić w słowach, jak 
wielka jest nasza radość z  powodu 
tego, że zmniejszy się obciążenie sta-
rej I/11. Przez lata cierpieliśmy przez 
tę komunikację, zwłaszcza w ostat-
nich latach przejeżdżało przez nasz 
region nawet 30 tys. samochodów. 

W zimie droga nieraz była zablo-
kowana na skutek korków, zdarzały 
się najróżniejsze wypadki, nieraz 
śmiertelne lub z ciężkimi obrażenia-
mi – mówiła Palkovská. Burmistrz 
przypomniała, że już w 1994 roku 
podjęto pierwsze kroki prowadzące 
do realizacji budowy. Jednak dopiero 
12 lat później, po wybudowaniu fa-
bryki samochodów Hyundai w No-
szowicach, czeski rząd zobowiązał 
się do wybudowania szybkiej drogi 
na Słowację. 

Po oddaniu do użytku dwóch od-
cinków nowej I/11 – z Nieborów do 
Oldrzychowic i z Oldrzychowic do 
Bystrzycy, Dyrekcja Dróg i Auto-
strad ma przed sobą kolejne ważne 
zadanie: wybudowanie trzeciego 
odcinka, Trzanowice – Niebory. 
Dopiero wtedy obwodnica będzie 
kompletna. Minister Ťok powiedział 
dziennikarzom, że nie ma jeszcze 
pozwoleń na budowę. Konieczne jest 
wywłaszczenie właścicieli gruntów, 
którzy nie zgodzili się na sprzedaż 

swych działek. – Czynimy intensyw-
ne starania, żeby uzyskać pozwolenie 
na budowę tego odcinka. Był pro-
blem z trzema właścicielami grun-
tów, którzy robili nam problemy. Z 
jednym udało nam się dojść do poro-
zumienia, w przypadku dwóch pozo-
stałych dokończymy wywłaszczenie. 
Bardzo bym się cieszył, gdyby udało 
się rozpocząć budowę na początku 
przyszłorocznego sezonu budowla-
nego – powiedział minister. 

DANUTA CHLUP

TYM ŻYJE… RC
Przed nami dwa wyborcze dni. Jutro 
o godz. 14.00 rozpoczynają się wy-
bory do Izby Poselskiej Parlamentu 
RC. Lokale wyborcze będę czynne 
w tym dniu do godz. 22.00. W sobo-
tę zostaną otwarte ponownie – tym 
razem w godz. 8.00-14.00. 

W wyborach poselskich będą 
głosować obywatele RC, którzy 
ukończyli 18. rok życia najpóźniej 
w drugim dniu wyborów. Aby od-
dać ważny głos, muszą zdecydować 
się tylko na jedną listę wyborczą. Na 
niej mogą oznaczyć kółkiem naj-
wyżej czterech kandydatów. Jeżeli 
taki kandydat uzyska liczbę głosów 
preferencyjnych na poziomie co naj-

mniej 5 proc. całkowitej liczby gło-
sów oddanych na daną listę wybor-
czą w danym województwie, jemu 
w pierwszej kolejności przypadnie 
mandat. W sytuacji, gdy takich kan-
dydatów będzie więcej, o ich kolej-
ności zdecyduje odsetek głosów pre-
ferencyjnych. 

Wyborcy w 14 województwach 
wybiorą w sumie 200 posłów na 
okres czterech lat. Wybierać będą 
spośród 31 partii, ruchów politycz-
nych i koalicji. W związku z tym, 
że nie każda lista została zarejestro-
wana w każdym województwie, ich 
liczba będzie różnić się w zależno-
ści od regionu. I tak np. mieszkańcy 

naszego województwa będą mieli 
do wyboru 26 list wyborczych. Na 
każdej z nich znajdą najwyżej 36 
nazwisk. Jeśli wziąć pod uwagę 
wszystkie województwa w RC, jest 
to największa liczba kandydatów. 
Tyle samo kandydatów mogły wy-
stawić tylko podmioty startujące w 
wyborach w praskim województwie. 
Dla porównania w województwie 
karlowarskim listy wyborcze mogą 
liczyć najwyżej 14 nazwisk.  

 (sch) 

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Tłumy na otwarciu obwodnicy w Oldrzychowicach.

Zegadłowicz przynosi 
szczęście tej scenie
| s. 4

OK2BIQ, 
zgłoś się...
| s. 3
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Dla nich jesienna 
chandra to mit
| s. 8

W OBIEKTYWIE GŁOSU«...

Dzisiaj dobiega końca tegoroczny cykl spotkań z pisarzami dla dzieci w ramach 
projektu Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki „Z książką na walizkach”. W 
środę w Teatrze Cieszyńskim zaproszeni pisarze z Polski bawili się razem z dziećmi, 
a nawet musieli się wykazać umiejętnością obierania ziemniaków. Więcej o biesia-
dzie literackiej napiszemy w sobotnim wydaniu „Głosika”.  (dc)
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Najlepsza biblioteka w regionie 
Biblioteka Miejska w Czeskim Cieszynie otrzymała tytuł Biblioteki Roku w województwie 
morawsko-śląskim. Nagroda została uroczyście wręczona w ub. tygodniu w Galerii Sztuki 
w Ostrawie. 
Książnica zasłużyła na uznanie 
dzięki temu, że nie ogranicza się do 
podstawowych usług dla czytelni-
ków, lecz prowadzi ponadto bogatą 
działalność kulturalną i oświatową, 
także w wymiarze transgranicz-
nym. – Współpracujemy z Bibliote-
ką Miejską w Cieszynie, Zamkiem 
Cieszyn, a także z biblioteką dla 
narodowości czeskiej w Daruvarze w 
Chorwacji – zdradziła wicedyrektor 
placówki, Ludmila Ferugowa. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w 
Czeskim Cieszynie-Sibicy, prowa-
dzony we współpracy z Uniwersyte-
tem Rolniczym, cykliczne imprezy 
typu „Czytanie nad Olzą” i „Czesko-
-polski salon dyskusyjny” to tylko nie-
które działania realizowane przez na-
grodzoną placówkę. W prowadzonej 
przez nią kawiarni literackiej „Avion” 
odbywają się wystawy, spotkania au-
torskie z pisarzami, promocje nowych 
wydawnictw regionalnych. 

– Pracujemy z określonymi grupami, 
na przykład seniorami. Biblioteka ma 
specjalną ofertę spotkań tematycznych 
dla szkół. W fi lii przy ul. Havlíčka od-
bywają się także zajęcia w języku pol-
skim, dla uczniów pobliskiej polskiej 

szkoły. W Sibicy mamy oddział mu-
zyczny, w którym oferujemy także au-
diobooki. Cieszą się dość dużym zain-
teresowaniem – dodała wicedyrektorka. 

Biblioteka ma w swoich zbiorach 
ok. 95 tys. pozycji, w tym 17 tys. 
polskojęzycznych. Bibliotekarka Lu-
cyna Cienciała, która pracuje w cen-
trali biblioteki przy ul. Ostrawskiej, 
zdradziła, że czytelnicy sięgający 

po książki w języku polskim chcą 
czytać przede wszystkim polskich 
autorów. – Teraz jest boom na pol-
ski kryminał, polscy autorzy piszą 
bardzo dobrze i są nawet tłumaczeni 
na czeski – powiedziała Cienciała. 
Bibliotekarki starają się mieć w bi-
bliotece także nowości z polskiego 
reportażu oraz książki, które zdobyły 
prestiżowe nagrody literackie.  (dc)
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DANE TYGODNIA

Bibliotekarka Lucyna Cienciała pokazuje ciekawe pozycje z polskiego księgozbio-
ru.

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 6 do 16 oC
noc: 12 do 10 oC  
wiatr: 1 m/s

dzień: 7 do 16 oC
noc: 14 do 11 oC  
wiatr: 1-2  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 10 do 16 oC 
noc: 12 do 8 oC 
wiatr: 2-3 m/s

dzień: 11 do 16 oC
noc: 14 do 8 oC 
wiatr: 1-2 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Gorszej jakości artykuły spożywcze, chemia gospodar-
cza i kosmetyki; do tego za wyższą cenę – mieszkańcy 
państw Europy Środkowej mają dość nabijania ich w 
butelkę. Taki przekaz płynie z ubiegłotygodniowego 
unijnego Szczytu Konsumenckiego w Bratysławie.

Kraje Grupy Wyszehradzkiej uznały nierówne 
traktowanie konsumentów w UE za sprawę wagi 

państwowej. Rzecznikiem czwórki został słowacki premier, Robert Fico, bo 
też Słowacy od lat jeżdżący na zakupy do Austrii najwyraźniej widzą róż-
nicę. Koncerny spożywcze jak zwykle idą w zaparte, jednak wrażenie klien-
tów potwierdzają testy organizacji konsumenckich. Po stronie mieszkańców 
Europy Środkowej opowiedział się też szef Komisji Europejskiej, Jean-Clau-
de Juncker, który stwierdził, że w Europie nie ma miejsca na dwie kategorie 
konsumentów. – Nie mogę zaakceptować, by ludziom w niektórych częściach 
Europy sprzedawano w tych samych opakowaniach produkty gorszej jakości 
– mówił w tegorocznym orędziu o stanie UE. 

Mnie osobiście praktyki koncernów spożywczych niewiele zajmują. Uwa-
żam też, że we wspólnej Europie istnieją nie dwie, a kilka kategorii „konsu-
mentów”, mówienie więc o równości jest tyle samo warte, co gadanie o polity-
ce miłości. Z jednym muszę się jednak zgodzić. Czasami warto walnąć w stół, 
a działania państw Grupy Wyszehradzkiej zaczynają przynosić owoce. Oka-
zuje się np., że koncern Bahlsen – „chcąc wyjść naprzeciw życzeniom wschod-
nioeuropejskich konsumentów” – latem niespodziewanie zaczął sprzedawać w 
Polsce maślane herbatniki zawierające masło (tak jak w Niemczech), a nie jak 
wcześniej olej palmowy.

Dziś
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Imieniny obchodzą: Piotr, 
Ziemowit 
Wschód słońca: 7.10 
Zachód słońca: 17.49
Do końca roku: 73 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy Dzień Mediacji
Dzień Normalizacji 
Przysłowie: 
„Październik ciepły, będzie luty 
skrzepły”

Jutro
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Imieniny obchodzą: Felicjan, 
Irena
Wschód słońca: 7.12 
Zachód słońca: 17.47
Do końca roku: 72 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy Dzień 
Kontrolera Ruchu Lotniczego
Dzień Pasztecika Szczecińskiego
Przysłowie: 
„Idzie jesień, a tu pusta kieszeń”

Witold Kożdoń
kozdon@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

CZESKI CIESZYN
/CIESZYN

OSTRAWA

JABŁONKÓW

Tragicznie zakończyła się wtorkowa wyprawa na grzyby dla 68-letniego 
mężczyzny. W okolicach Jabłonkowa-Radwanowa spadł z ok. 15-me-

trowego urwiska. Na pomoc grzybiarzowi wyruszyło pogotowie ratunkowe, 
górskie oraz strażacy. Poszkodowany nie dawał oznak życia. Po trwających 
przez ok. 45 minut bezowocnych próbach reanimacji lekarz stwierdził zgon. 
Naczelnik pogotowia górskiego, Radim Pavlica, zwrócił uwagę, że to już 
trzecia ofi ara tegorocznego sezonu grzybiarskiego w Beskidach.  (dc) 

Urząd Miejski w Czeskim Cie-
szynie informuje, że od 1 grud-

nia pasażerowie miejskich autobusów 
będą mogli płacić za przejazd nie 
tylko specjalnymi kartami komu-
nikacji miejskiej czy gotówką, ale i 
bezdotykowymi kartami płatniczymi 
wszystkich banków. Zapłata za bilet 
będzie możliwa po przyłożeniu karty 
do specjalnego terminalu. Do 20 
listopada mają być też wymienione 
wszystkie karty komunikacji miej-
skiej. Jeśli pasażerowie nie zdążą 
wymienić karty, po 20 listopada będą 
mogli zapłacić kartą płatniczą lub 
gotówką. Do 20 listopada wymiana 
karty kosztuje w promocji 75 koron 
(zamiast 130), osoby po 70. roku ży-
cia zrobią to za darmo.  (mbs)

Ostrawscy policjanci prowadzą po-
stępowanie w sprawie morder-

stwa, do którego doszło rankiem 15 
października w jednej z miejscowości 
w powiecie karwińskim. Podejrzanym 
jest 60-letni mężczyzna. Podczas 
kłótni zaatakował on i zabił 48-latka. 
Motywem były względy osobiste, choć 
niemałą rolę odegrał też wypity al-
kohol. Śledczy wszczęli dochodzenie, 
natomiast policyjni specjaliści zabez-
pieczyli ślady na miejscu zbrodni. W 
przypadku udowodnienia winy, podej-
rzanemu grozi do 18 lat pozbawienia 
wolności.  (wik)

Czekamy na Państwa
W czwartek 

sekretariat re-

dakcji będzie 

czynny w godz. 

9 . 3 0 - 1 5 . 3 0 . 

Dz i e n n i k a r k a 

dyżurna, Danuta Chlup, będzie czeka-

ła na Państwa w redakcji w czwartek w 

godz. 9.30 do 12.30. Telefon 775 700 891, 

e-mail: danuta.chlup@glosludu.cz. Za-

praszamy do redakcji. Można także dzwo-

nić w każdej sprawie do Tomasza Wolff a, 

redaktora naczelnego, tel. 775 700 892, 

e-mail: wolff @glosludu.cz.

Finansowe podsumowanie
Zarząd Główny Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego zamknął ub. 
rok ujemnym wynikiem fi nansowym 
w wysokości 317 tys. koron. Negatyw-
ny wpływ na fi nanse miały zwłaszcza 
wysokie odpisy mienia oraz imprezy 
przynoszące straty, takie jak Między-
generacyjny Uniwersytet Regionalny. 
Sprawozdanie fi nansowe przedstawi-
ła na ostatnim Konwencie Prezesów 
PZKO ekonomistka Zarządu Głów-
nego, Magdalena Tomeczek. Prezes 
Jan Ryłko podkreślił, że księgowość 

ZG prowadzona jest bez zarzutu. – 
Kontrola z Urzędu Skarbowego w 
Ostrawie, która była tu na wiosnę, już 
po raz drugi nie wykazała żadnych 
usterek – powiedział Ryłko, dodając, 
że na Zjeździe Delegatów PZKO, 
który odbędzie się w listopadzie, 
przedstawi o wiele bardziej szczegóło-
we sprawozdanie. Prezes zwrócił uwa-
gę na fakt, że niektóre miejscowe koła 
nadal nie odebrały i nie rozprowadziły 
znaczków członkowskich na 2017 rok. 
Chociaż jest już październik, na liście 

„grzeszników” nadal fi guruje kilkana-
ście kół. 

W Konwencie uczestniczył Euge-
niusz Delong, członek Rady Rządu 
RC ds. Mniejszości Narodowych. 
Zaapelował do zebranych, by powie-
dzieli mu o problemach, które mógłby 
poruszyć w Pradze jeszcze przed upły-
wem swojej kadencji. Najważniejszą 
ze zgłoszonych propozycji była elek-
troniczna ewidencja utargu (EET), z 
którą muszą zmierzyć się także koła 
PZKO.  (dc)

Odsetek kobiet na stanowiskach kierowniczych 
w wybranych krajach Europy

Źródło: EUROSTAT/Czeski Urząd Statystyczny.  Opr. (dc) 

0 10 20 30 40 50

Łotwa 47%

Polska 41%

Wielka Brytania 36%

Słowacja 35%

Niemcy 29%

Włochy 28%

Czechy 25%

Luksemburg 18%



czwartek  |   19 października 2017 3

Fotograficzne święto
W Bielsku-Białej można obcować z  wielką 
sztuką. Do 29 października potrwa siódma 
edycja FotoArtFestivalu. To świetna okazja do 
obejrzenia kilkunastu wystaw światowej sła-
wy fotografi ków, znanych i wielokrotnie wy-
stawianych w galeriach na całym świecie. W 
bielskich galeriach i muzeach można podzi-
wiać 15 dużych wystaw z pracami takich czo-
łowych fotografi ków, jak Michael Ackerman 
(Niemcy), Michał Adamski (Polska), Kris-
toff er Albrecht (Finlandia), Shobha Battaglia 

(Włochy), Andreas Franke (Austria), John 
Heseltine (Wielka Brytania/Francja), Tommy 
Ingberg (Szwecja), Frieke Janssens (Belgia), 
Jens Juul (Dania), Zisis Kardianos (Grecja), 
Antonín Kratochvíl (Czechy), Alain Labo-
ile (Francja), Oliver Merce (Rumunia), Otto 
Snoek (Holandia), Evgeniy Vasin (Rosja).

– Celem festiwalu jest stworzenie miejsca 
wymiany myśli i obrazu, czyli platformy, gdzie 
spotykają się różne pokolenia, różne kierunki 
fotografi czne i style – od dokumentu po ekspe-

ryment. Jest to festiwal tworzony 
przez ludzi i dla ludzi, których łą-
czy tolerancja oraz życzliwość do 
świata. To impreza dla osób po-
szukujących, chcących doświad-
czyć czegoś nowego, szukających 
inspiracji dla własnej twórczości 
– mówi o festiwalu Inez Baturo 
– dyrektor programowy i organi-
zacyjny FAF.  

 (r)

W sobotę w gospodzie „U Liberdy” w Tyrze odbyło się 24. Międzynarodowe Spotkanie Krótkofalowców. Pod Jaworowy zjechali pasjonaci i pasjonatki z Polski, Czech, 

Słowacji i Austrii.

Kiedy krótkofalowcy przedstawiają 
się, oprócz imienia i nazwiska poda-
ją swój unikalny znak. Na przykład 
organizatorzy imprezy to OK2BIQ 
oraz SQ9DXT. Brzmi jak chińsz-
czyzna? Dla osób postronnych na 
pewno, ale nie dla krótkofalowców, 
którzy doskonale znają swoje znaki 
i stosują je na zmianę z nazwiskami. 
– Spotkania w Tyrze mają przede 
wszystkim charakter towarzyski – 
tłumaczy ich organizator, Jan Moty-
ka (OK2BIQ) z Tyry. – Na co dzień 
kontaktujemy się ze sobą wyłącznie 
w trybie audio, zaś takie spotkania 
dają unikatową szansę kontaktu w 
trybie wideo – dodaje z uśmiechem. 

Krótkofalowcy łączą się z całym 

światem. Powstaje jednak pytanie, po 
co dalej używać do tego krótkofalów-
ki i radia, skoro jest internet, media 
społecznościowe? – Krótkofalówki 
to zupełnie inny świat. Kiedy siedzę 
przy radiu, nagle zawoła mnie ktoś z 
Japonii, Nowego Jorku, Moskwy czy 
Petersburga, a to stwarza okazję do 
nawiązywania nietypowych kontak-
tów. Choć mam telefon, to nie mógł-
bym skontaktować się z tymi ludźmi, 
bo nie znam ich numerów telefonu. 
Poza tym telegrafi a jest uniwersal-
nym językiem zrozumiałym pod 
wszystkimi szerokościami geogra-
fi cznymi – odpowiada Motyka.

Na spotkanie w Tyrze przyjechał 
także członek zarządu Polskiego 

Związku Krótkofalowców, Tadeusz 
Pamięta (SP9HQJ). – Takie wyda-
rzenia integrują nasze środowisko, 
możemy spotkać się, porozmawiać, 
wymienić doświadczeniami oraz 
uwagami dotyczącymi montowania 
anten czy prowadzonych łączności. 
Niektórzy krótkofalowcy nada-
wali z wielu egzotycznych miejsc 
i nawiązywali kontakty z wieloma 
ciekawymi ludźmi. Mamy wiele 
wspólnych tematów – mówi Pamię-
ta w rozmowie z „Głosem Ludu”. 

Czasem krótkofalarstwo łączy się 
podróżami. Było tak w przypadku 
łodzian Przemysława Gołembow-
skiego (SP7VC) i jego partnerki 
Katarzyny Wełny (SQ7OYL), któ-

rych pasją są podróże. – Bakcyla 
krótkofalarskiego połknąłem w 
1991 roku, natomiast mniej więcej 
od 2004 roku najbardziej intere-
suje mnie to, żeby zwiedzać świat 
i nadawać z różnych zakątków 
naszego globu. Pierwszy był Luk-
semburg, Namibia, następnie Peru, 
Boliwia, Argentyna, Paragwaj, Bra-
zylia, a potem wyjazd na Karaiby, 
wiele państw Europy. Najdalsza i 
najtrudniejsza do tej pory wyprawa 
miała miejsce na Kiribati na Oce-
anie Spokojnym. Zaliczyliśmy trzy 
cyklony na oceanie, żeby w końcu 
dotrzeć do celu i tam nadawać – 
opowiada Przemysław Gołembow-
ski.

Choć na wydarzenie w Tyrze 
przybyli w przeważającej większo-
ści mężczyźni, pojawiły się też ko-
biety zarażane pasją krótkofalarską. 
– Lubię zmieniać miejsca. Podróże z 
Przemkiem wzmacniają nas wzajem-
nie i trzymają razem. Znak krótkofa-
larski zrobiłam sobie po to, żeby mieć 
jakieś pojęcie, czym on się zajmuje i 
zaakceptowałam to. Ja z kolei mam 
swoją pracę w szkole, dzieci i szydeł-
kowanie, które także bardzo lubię. 
Inni faceci siedzą w knajpie, a mój 
Przemek nadaje przez radio, dzięki 
czemu zawsze wiem, gdzie on jest – 
podsumowuje Katarzyna Wełna.

MAŁGORZATA 
BRYL-SIKORSKA

Słowo nadal żywe
W ostatnich miesiącach zorganizo-
wano w Polsce wiele wystaw na temat 
reformacji. Pokazywano wspaniałe 
dzieła sztuki pochodzące z dawnych 
kościołów protestanckich. Prezento-
wano postaci zasłużone dla regionu 
czy kraju, tyle że często brakowało 
żywych ewangelików. Inaczej jest u 
nas w Wiśle. Tutaj reformacja to nie 
tylko wspomnienia, ale żywa historia. 
I pod tym względem nasza miejsco-
wość to prawdziwy fenomen – mó-
wił podczas wernisażu najnowszej 
wystawy zorganizowanej w Muzeum 
Beskidzkim w Wiśle historyk, Maciej 
Oczkowski. Ekspozycja zatytułowa-
na „Wierni przyjaciele wiślańskich 
ewangelików” nawiązuje do obcho-
dów jubileuszu 500-lecia Reformacji. 
– Tytułowi „przyjaciele” to po prostu 
książki. Z Wisłą związane jest zresztą 
pojęcie „Skarb Kościoła” albo „Trójca 
na ziemi”. Stosowano go zamiennie, 
a chodzi o trzy książki, które ode-
grały ważną rolę nie tylko w życiu 

pojedynczych mieszkańców Wisły, 
ale także pozwoliły przetrwać całej 
społeczności ewangelickiej w naj-
trudniejszych czasach. Tymi księgami 
są Biblia, kancjonał, czyli śpiewnik 
ewangelicki oraz zbiór kazań zwany 
postyllą – mówił Maciej Oczkowski, 
będący emerytowanym pracownikiem 
Muzeum Beskidzkiego w Wiśle i za-
razem autorem części historyczno-li-
terackiej ekspozycji.

Zgromadzono na niej kilkadzie-
siąt zabytkowych ksiąg. Najstarsze z 
nich pochodzą z XVI stulecia oraz 
początku XVII stulecia. – To piękne 
kancjonały oprawione skórą, oku-
te miedzianą blachą zapinaną na 
rzemyki. Biorąc do ręki taką książ-
kę obcujemy nie tylko z pamiątką z 
dawnych wieków. Przypomina nam 
ona także ludzi, którzy ją kiedyś 
kupili i czytali. A trzeba wiedzieć, 
że dla biednego wiślańskiego górala 
taki zakup oznaczał olbrzymi wyda-
tek i nic dziwnego, że później takie 

książki służyły kolejnym pokoleniom 
– mówił Oczkowski, wskazując na 
najstarsze z zaprezentowanych dzieł, 
XVI-wieczną, czeską biblię oraz po-
chodzącą z Opawy, spisaną także w 
języku czeskim, postyllę. – Te księgi 
są zdobione pięknymi drzeworytami. 
Zastanawiam się jednak, w jaki spo-
sób tak cenne księgi przywędrowa-
ły do Wisły i znalazły się w rękach 
górali. Na to pytanie nie potrafi ę dać 
odpowiedzi – stwierdził Oczkowski.

Na wiślańskiej wystawie zebrano 
również kilkanaście wydań śpiewni-
ka księdza Jerzego Trzanowskiego, z 
którego w Wiśle korzystano najdłużej 
na Śląsku Cieszyńskim. – Ten kan-
cjonał został wydany po raz pierwszy 
na początku XVII wieku. Spisano 
go w języku staroczeskim, druko-
wano gotykiem, ale był zrozumiały 
i wiślanie śpiewali z niego podczas 
nabożeństw do roku 1922. W 1865 
roku ukazał się kancjonał księdza 
Heczki, ale Wisła nadal trwała przy 

kancjonale księdza Trzanowskiego, 
tłumacząc, że ma on dużo więcej pie-
śni niż kancjonał księdza Heczki. W 
1870 roku Rada Superintendencjalna 
zaleciła w Wiśle wprowadzenie kan-
cjonału ks. Heczki. Górale przyjęli 
to do wiadomości i dalej korzystali 
z kancjonału Trzanowskiego. Nowy 
śpiewnik ostatecznie wprowadzono 
więc dopiero 6 stycznia 1922 roku – 
wspominał Oczkowski.

Ubiegłotygodniowy wernisaż 
uatrakcyjnił mini-koncert grupy śpie-
waczej „Stejizbianki” z Wisły, ponie-
waż zaś reformacja pod Baranią Górą 
jest nadal historią żywą, na ekspozycji 
nie brakuje wątków współczesnych. 
Wszystko za sprawą Małgorzaty Kie-
reś, kierowniczki muzeum, która sfo-
tografowała i sfi lmowała wiślańskich 
górali w ich domach. 

– Pochodziłam trochę po naszych 
groniczkach i powstała piękna gale-
ria. Odwiedzając wiślan nie sugero-
wałam im niczego. Sami wybierali 

fragmenty Biblii, które później czy-
tali, a ja wszystko sfi lmowałam i te-
raz prezentujemy te nagrania. Dzięki 
specjalnemu ekranowi przez trzy 
miesiące trwania wystawy wiślanie 
będą u nas non stop czytali Pismo 
Święte. Pokazujemy w ten sposób, że 
Słowo jest u nas nadal żywe, a idee 
reformacji nadal obecne. I to jest też 
główne przesłanie naszej ekspozycji 
– mówi Kiereś.  (wik)
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REGION

Jedna z prac Zisia Kardianosa z Grecji.

Wernisaż wystawy przyciągnął do 
Muzeum Beskidzkiego wielu gości.

OK2BIQ, zgłoś się...

Krótkofalowcy pozują do grupowego zdję-
cia przed gospodą „U Liberdy”.
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CAŁY ROK NA WYSTAWIE
Klub Kobiet działający przy Miej-
scowym Kole PZKO w Olbrachci-
cach przygotował w ostatni week-
end, w ramach obchodów 70-lecia 
PZKO, wystawę „Pod dyktando ka-
lendarza”. Kalendarz dyktuje nam, 
co mamy robić, od dawien dawna, 
gdy witamy Nowy Rok i nastaje pora 
karnawału, gdy trzeba zdobić jajka i 
piec baranka, przygotowywać zapa-
sy na zimę czy ubierać choinkę. To 

wszystko zaprezentowane zostało w 
sali olbrachcickiego Domu PZKO. 
Stoły ozdobione były haftowanymi 
i szydełkowanymi serwetkami oraz 
robótkami na szydełku, które choć 
cieniutkie niby pajęczynka, kształt-
nie przedstawiały duże jajka, koszy-
ki, półmiski, serduszka i kwiaty. Zaś 
bombki, dzwonki, gwiazdki i inne 
zachwycające szydełkowane cu-
deńka zdobiły ustawioną w pobliżu 
choinkę bożonarodzeniową. Słowa 

uznania wyrażano nad wykonanymi 
techniką klockową obrazkami oraz 
ozdobami z frywolitek. Na ścianach 
rozwieszone zostały obrazy oraz 
malowane na drewnie wzory z  ży-
wotków sukni stroju cieszyńskiego. 
Wielkim zainteresowaniem cieszyły 
się wystawione stare albumy i pa-
miętniki oraz stare kalendarze.

Przez dwa dni wystawę zobaczyło 
około 250 osób.  

 (A.S.)

* * *

KAŻDY CHCE ŚWIĘTOWAĆ
Jesienią większość kół PZKO świę-
tuje jubileusz 70-lecia Związku. 
Szumbark to małe Koło, liczące 
około 60 członków, w większości 
emerytów. Członkowie zarządu 
Koła postanowili jednak uczcić ten 
jubileusz w uroczysty sposób. Nie 
mając własnego większego lokalu, 
od wiosny pertraktowali z Kołem w 
Suchej Średniej, które wynajęło swo-
je pomieszczenie na sobotę 14 paź-
dziernika. Udało się też załatwić ak-
torów Sceny Polskiej, którzy zgodzili 
się uświetnić ten dzień swoją obec-
nością. W ostatnią sobotę w suskiej 
świetlicy zgromadziło się ponad 40 

osób. W pierwszej części programu 
przewodniczący Koła, Paweł Gąsio-
rek, przedstawił jego historię – od 
zarania dziejów po dziś dzień. Wy-
raził zadowolenie, że pomimo trud-
nych warunków Koło przetrwało i 
kontynuuje pracę naszych przodków. 
W drugiej części zebrania aktorzy 
SP przedstawili swój krótki program. 
Zadowoleni widzowie na stojąco za-
śpiewali aktorom 100 lat. Nie sposób 
też nie wspomnieć o Klubie Kobiet, 
który przygotował smaczny poczę-
stunek dla wszystkich obecnych na 
sali. Na zakończenie życzmy sobie, 
żeby w dalszym ciągu praca naszego 
Związku na obrzeżach Hawierzowa 
działała na korzyść wszystkich

 Marian Drozd

Zegadłowicz przynosi szczęście tej scenie
Scena Polska Teatru Cieszyńskiego właśnie wystawiła trzecią inscenizację bazującą na literaturze twórcy okresu międzywojnia Emila Zegadłowicza pt. „Lampka 

oliwna”. Z tej okazji 13 października w Czeskim Cieszynie gościła jego wnuczka, Ewa Wegenke, z którą udało nam się przeprowadzić rozmowę.

Aktorzy Sceny Polskiej, którzy 
zagrali w „Lampce oliwnej”, wła-
śnie zeszli z desek scenicznych. 
Jakie są pani wrażenia na gorąco 
po tym przedstawieniu?

Przede wszystkim bardzo żałuję, 
że nie mogłam być na premierze, 
ale cieszę się, iż jestem tu dzisiaj. 
Powtórzę to, co powiedziałam już 
aktorom. Sztukę „Lampka oliwna” 
doskonale znam. Pamiętam opo-
wieści na jej temat, bo przecież w 
domu zawsze dużo rozmawiało się 
o twórczości dziadka. Nie przy-
puszczałam, że znając treść sztuki, 
będę oglądać z tak ogromnym na-
pięciem interpretację Sceny Pol-
skiej. Czekałam z przejęciem na 
każdą kolejną scenę i podziwiałam 
fenomenalną grę aktorów. Twórcy 
pokazali w sposób głęboko ludz-
ki stan duszy od zdenerwowania 
aż do wyciszenia, w zależności od 
tego, czego wymagała dana scena. 
Muszę powiedzieć, że jestem pełna 
zachwytu. Zresztą nie pierwszy już 
raz, bo mam to szczęście, że Scenę 
Polską odwiedziłam już wcześniej.

Czy widziała pani dwa wcześniej-
sze przedstawienia w Teatrze 
Cieszyńskim bazujące na dzie-
łach literackich pani dziadka?

Oczywiście, widziałam „Głaz gra-
niczny” i „Powsinogi beskidzkie”. Na 
„Głazie granicznym” wystawionym 
w Czeskim Cieszynie byłam z moją 
mamą. Mimo tego, że była panią w 
sędziwym wieku, wybrała się do Te-
atru Cieszyńskiego z dużą przyjem-
nością. Przeżycie dla niej było tym 
bardziej niezwykłe, że „Głaz gra-
niczny” był pierwszym przedstawie-
niem, które zobaczyła w swoim ży-
ciu. Była wtedy małą dziewczynką, 
a mój dziadek stwierdził, że to nie 
jest sztuka, której nie mogłoby obej-
rzeć kilkuletnie dziecko. Następnie 
po wielu latach mamusia trafi ła na 
„Głaz graniczny grany przez Scenę 

Polską i to było ostatnie przedsta-
wienie, jakie zobaczyła przed śmier-
cią. A zatem ta sztuka była swoistą 
klamrą zamykającą. Potem odbyła 
się premiera „Powsinóg beskidz-
kich”, a następnie z dużą satysfakcją 
odebrałam informację, że „Powsi-
nogi…” zdobyły nagrodę w ramach 
konkursu „Klasyka żywa”. Cieszę się, 
iż Zegadłowicz przynosi szczęście 
tej scenie, ale to nie jest szczęście, 
które samo spada, a wynika z pracy 
wspaniałego zespołu, który jest bar-
dzo zgrany, świetnie prezentuje się 
na scenie, a jego występom zawsze 
towarzyszy za każdym razem inna 
scenografi a, interesująca reżyseria i 
muzyka. Jest mi miło, że sztuki au-
torstwa mojego dziadka są dostrze-
gane. W okresie międzywojennym 
miały ogromne powodzenie i były 
wystawiane na wszystkich najważ-
niejszych polskich scenach, od Lwo-
wa, przez Wilno, Warszawę aż do 
Krakowa. 

Atmosferę dwudziestolecia mię-
dzywojennego przybliża Mu-
zeum Emila Zegadłowicza w 
Gorzeniu Górnym koło Wado-
wic, nad którym sprawuje pani 
pieczę. Proszę opowiedzieć o 
zbiorach mieszczących się w 
dworku należącym niegdyś do 
pani dziadka.

Muzeum powstało samoistnie zaraz 
po wojnie. Zaczęli tam przyjeżdżać 
wszyscy znajomi dziadka, którzy 
szczęśliwie przeżyli okres wojenny. 
Każdy o każdym chciał się czegoś 
dowiedzieć. Ja tych początków nie 
pamiętam, bo urodziłam się w 1946 
roku, więc można powiedzieć, że 
muzeum i ja jesteśmy równolatkami. 
Stopniowo w ramach możliwości i 
rosnącego zainteresowania społe-
czeństwa poszerzaliśmy sale ekspo-
zycyjne. Niestety, wiązało się to z 
tym, że umierali kolejni członkowie 
naszej rodziny i te pomieszczenia 

stawały się w ten sposób wolne. Po-
nieważ dziadek był z wykształcenia 
historykiem sztuki, zaś z zamiłowa-
nia kolekcjonerem dzieł plastycz-
nych i zawsze był bardzo serdeczny 
dla wszystkich młodych twórców, 
dlatego środowisko artystyczne 
chętnie przebywało w Gorzeniu. Na 
przykład długo tam gościł Witold 
Hulewicz, który był pierwszym dy-
rektorem programowym wileńskiej 
rozgłośni Polskiego Radia. Muzeum 
w Gorzeniu prezentuje prace wielu 
twórców okresu międzywojnia, na 
przykład Jędrzeja Wowry, jednego z 
bohaterów „Powsinóg beskidzkich”, 
Jerzego Hulewicza, Ludwika Misky-

ego, Józefa Mehoff era, Bronisławy 
Rychter-Janowskiej czy Władysława 
Lama. W zasadzie można powie-
dzieć, że w Muzeum Zegadłowicza 
najmniej jest Zegadłowicza i poetów, 
a właśnie zaprezentowane są prace 
grafi ków, malarzy czy rzeźbiarzy. 

Z inicjatywy krewnych Emila 
Zegadłowicza w latach 90. ubie-
głego wieku powstała Fundacja 
„Czartak”. Jakie są główne cele 
tej organizacji?

Głównym celem działającej do 
dzisiaj fundacji jest to, by kolekcja 
zgromadzona w Gorzeniu nie ule-
gła rozproszeniu. Zbiory dziadka 

zostały już i tak bardzo zubożone 
w okresie wojny. Ponieważ Mu-
zeum Zegadłowicza na piętnaście 
lat zawiesiło działalność w okresie 
gruntownego remontu dworku, 
Fundacja „Czartak” zajmowała się 
w tamtym czasie propagowaniem 
postaci Zegadłowicza i kultury 
dwudziestolecia międzywojennego. 
Ferment artystyczny dworu w Go-
rzeniu Górnym emanował niegdyś 
na życie kulturalne w całej Polsce, o 
czym możemy dowiedzieć się z bo-
gatego archiwum mojego dziadka i 
dawnej korespondencji. Współcze-
śnie przyszłość Gorzenia widzę w 
dość ciemnych barwach, bo bez po-
mocy z zewnątrz trudno wyobrazić 
sobie funkcjonowanie placówki 
artystycznej, nawet jeśli są wpływy 
ze sprzedaży biletów i przekazów 
jednego procenta podatku.

Na szczęście takie inicjatywy jak 
właśnie zamknięty tryptyk na 
Scenie Polskiej wspierają propa-
gowanie twórczości Emila Zega-
dłowicza.

To prawda, jest to bardzo cenne. 
Ponadto warto przypomnieć, że 
kilka lat temu Ossolineum wydało 
„Zmory” Zegadłowicza, a była to 
książka, która za życia dziadka wy-
wołała skandal obyczajowy. Jednak 
mimo tych kontrowersji powieść 
okazała się ponadczasowa i uni-
wersalna, podobnie jak dramaty. 
Przecież „Lampka oliwna” napisana 
gwarą ludową za sto lat będzie tak 
samo aktualna jak dzisiaj. Wynika 
to z tego, że natura ludzka jest nie-
zmienna. Możemy podziwiać zdo-
bycze najnowszej technologii, ale 
człowiek pozostanie taki sam i nie-
zmiennie będą nim miotać podob-
ne emocje. Tutaj widać wielkość 
twórcy, który potrafi ł to dostrzec i 
nie stał się gwiazdą jednego sezonu. 

Rozmawiała: MAŁGORZATA 
BRYL-SIKORSKA

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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ROZMOWA   |   NASZE SPRAWY

Wystawa „Pod dyktanto kalendarza” została zorganizowana z okazji 70-lecia PZKO. 

Ewa Wegenke w Teatrze Cieszyńskim w Czeskim Cieszynie tuż po przedstawieniu 
Sceny Polskiej „Lampka oliwna”.
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JAN PAWEŁ II NA MURZE

W Kijowie odsłonięto mural z wize-
runkiem św. Jana Pawła II. Zdobi jeden 
z budynków przy ulicy, której patronem 
również jest papież Polak. Ulicę imie-
niem naszego wielkiego rodaka kijow-
scy radni nazwali już w ubiegłym roku. 
Podstawą do zmiany nazwy była ukra-
ińska dekomunizacja – poprzednim 
patronem ulicy był Patrice Lumumba. 
Po roku od zmiany nazwy udało się 
jeszcze stworzyć mural z wizerunkiem 
papieża. W niedzielę 15 października 
odsłonięto mural i ofi cjalnie otwar-
to ulicę. W dużej mierze udało się to 
dzięki staraniom miejscowych Polaków 
i po prawie dwuletnich zabiegach Sto-
warzyszenia Polskich Przedsiębiorców 
na Ukrainie. Polscy przedsiębiorcy nie 
tylko sfi nansowali przedsięwzięcie, ale 
przeprowadzili również formalny pro-
ces zmiany nazwy ulicy.

– Każde środowisko powinno zrobić 
krok w kierunku tego drugiego. Budo-
wać most albo chociażby kładkę do 
pozytywnych działań między naszymi 
narodami. Cieszymy się, że udało się 
nam dopiąć to do końca, bo wcale nie 
było to takie łatwe – stwierdził prezes 
stowarzyszenia, Piotr Ciarkowski.

Wyjątkową rolę papieża w relacjach 
polsko-ukraińskich podkreślał amba-
sador RP na Ukrainie, Jan Piekło. Am-
basador nawiązał również do bieżące-
go kontekstu wydarzeń na wschodzie 
Ukrainy. – Ulica Jana Pawła II w Kijo-
wie sprawia, że będzie on tutaj w jakiś 
sposób obecny. Jego działalność dopro-
wadziła do tego, że upadł komunizm 
i posypał się blok sowiecki. Dziś sypie 
się on dalej na froncie ukraińskim. Ro-
sjanie utracili wpływ na Ukrainę i staje 
się ona częścią Europy, o której marzył 
Jan Paweł II – mówił dyplomata.

 „Kurier Galicyjski”/Ukraina

Polscy bohaterowie
Brytyjczycy kręcą fi lm o Dywizjonie 303. Obraz „Hurricane” opowie historię polskich lotników walczących w czasie II wojny 
światowej. W rolach głównych wystąpią m.in. Iwan Rheon („Gra o tron”), Milo Gibson („Przełęcz ocalonych”) i Marcin Dorociński.
Zdjęcia do produkcji trwają od po-
łowy września w Wielkiej Brytanii, 
a w ostatnich dniach ekipa fi lmowa-
ła m.in. w byłej bazie Królewskich 
Sił Powietrznych RAF w pobliżu 
Farnborough na południu Anglii. 
Reżyserem produkcji jest zwycięzca 
nagrody brytyjskiej akademii fi lmo-
wej BAFTA za serial „Th e Street”, 
David Blair.

Współproducent fi lmu Michael 
Paszko tłumaczył w rozmowie z 
polskimi mediami, że ekipa „chce 
pokazać piękną historię, która ni-
gdy nie została w pełni opowiedzia-
na międzynarodowej publiczno-
ści”. Jak tłumaczył, w pracach nad 
fi lmem „położono mocny nacisk 
na to, żeby wszystko było jak naj-
bardziej oryginalne i prawdziwe”, 
wykorzystując nie tylko byłą bazę 
wojskową, ale także m.in. jeden z 
dziewięciu wciąż latających samo-
lotów modelu Hurricane.

W postaci głównych asów lot-
nictwa, którzy latali w Dywizjonie 
303, wcielą się polscy i zagraniczni 
aktorzy, m.in. znany z „Gry o Tron” 
Iwan Rheon. Zagra on polskiego 
pilota myśliwca – Jana Zumbacha.

Aktor przyznał, że ma wiele 
kwestii w języku polskim, śmiejąc 
się, że „ciężko pracował nad tym, 
aby zmusić swoje usta do wydawa-
nia wspaniałych dźwięków języka 
polskiego”. – To naprawdę dobra 
historia, która nigdy wcześniej nie 
została opowiedziana, a Polacy po-
winni być traktowani jak bohatero-
wie – powiedział.

Z kolei Milo Gibson, syn Mela 
Gibsona, zagra Kanadyjczyka Joh-
na A. Kenta, który jako dowódca 
„polskiego” Dywizjonu 303 był czę-
sto nazywany „Kentskim”. On rów-

nież zwrócił uwagę na edukacyjny 
aspekt fi lmu.

– W ogóle nie znałem tej histo-
rii, dopóki nie przeczytałem scena-
riusza. W Stanach Zjednoczonych 
oczywiście uczymy się o II wojnie 
światowej, ale nie dowiadujemy się, 
że Polacy musieli przyjechać, wal-

czyć dla RAF i nigdy nie zostali za to 
odpowiednio docenieni – tłumaczył.

W podobnym tonie wypowie-
działa się brytyjska aktorka Stefanie 
Martini („Prime Suspect 1973”), 
która również przyznała się do 
ograniczonej znajomości roli Dy-
wizjonu 303 przed rozpoczęciem 

zdjęć. – Im więcej rozmawiałam 
z moją rodziną, z dziadkami, tym 
więcej odkrywałam, że oni o tym 
wiedzieli. Część ludzi ma tego świa-
domość – ale to naprawdę istotne, 
żeby w pełni opowiedzieć ich losy 
– oznajmiła.

W trakcie wizyty mediów na pla-
nie zdjęciowym, pracy ekipy przy-
glądały się rodziny polskich pilo-
tów, w tym m.in. prezes Związku 
Lotników Polskich, Artur Bildziuk. 
Jak zaznaczył, liczy na „pewną do-
kładność w pokazywaniu życia i 
czasów, w których piloci zrobili tak 
wiele, aby uratować nie tylko An-
glię, ale być może cały świat”. – To 
może brzmieć dramatycznie, ale 
gdyby sprawy potoczyły się inaczej, 
konsekwencje byłyby ogromne – 
ocenił.

Premiera fi lmu zaplanowana jest 
na pierwszy kwartał 2019 roku.

Dodajmy, że brytyjska produk-
cja „Hurricane” jest zupełnie nie-
zależna od powstającej równole-
gle  polskiej produkcji „Dywizjon 
303”,  w której zagrają m.in.  Piotr 
Adamczyk, Maciej Zakościelny i 
Antoni Królikowski,  a której pro-
ducentem jest Jacek Samojłowicz 
(„Wojna polsko-ruska”, „Tajemnica 
Westerplatte”, „Kac Wawa”). „Dy-
wizjon 303” ma wejść na ekrany kin 
w  pierwszym kwartale 2018 roku, 
w stulecie brytyjskiego lotnictwa i 
niepodległości Polski.

Bitwa o Anglię rozpoczęła się 77 
lat temu, 10 lipca 1940 roku. Starcie 
powietrznych sił Niemiec i Wiel-
kiej Brytanii, w którym po stronie 
brytyjskiej udział wzięły cztery 
polskie dywizjony lotnicze, w tym 
słynny 303, trwało kilka miesięcy.

 Londynek.net/Anglia
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Marcin Dorociński na planie fi lmowym. 

CZWARTEK 19 października

6.05 O mnie się nie martw 2 7.00 Stu-
dio Wschód 7.30 Las Story 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 
Pytanie na śniadanie 11.00 Krótka hi-
storia. Polskie idee wspólnoty europej-
skiej 11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 M jak miłość (s.) 14.20 Głę-
boka woda. Pałac bezdomnych 15.10 
Pod Tatrami. Rzemieślniczy jubileusz 
15.25 Wilnoteka 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Karma 16.25 Jak to 
działa? Biopaliwa 16.55 Las Story 
17.20 Krótka historia. Szczury pustyni 
17.30 Teleexpress 17.55 Podróże z hi-
storią. Reguły Templariuszy 18.25 Ra-
cja stanu 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Magazyn z Ameryki 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Instynkt. Ten pierwszy 
raz 21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.05 Ma-
gazyn śledczy Anity Gargas 23.40 
Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 20 października

6.05 O mnie się nie martw 2 6.55 Wil-
noteka 7.10 Podmuch energii 7.25 Do-
misie (dla dzieci) 7.55 Przepis dnia (s.) 

8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 Pogo-
da 10.20 Pytanie na śniadanie 11.00 
Krótka historia. Szczury pustyni 11.10 
Polonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiadomości 
12.50 Na sygnale (s.) 13.25 M jak mi-
łość (s.) 14.20 Ratownicy 15.15 Warto 
rozmawiać 16.20 Wiadomości 16.30 
Skarby architektury drewnianej UNE-
SCO. Dębno 16.45 Baw się słowami. 
Czyje to jest? 16.55 Domisie 17.20 
Krótka historia. Stefan Korboński 
17.30 Teleexpress 17.55 Polska Mol-
skiej. Bieszczady 18.25 Baltic Sea 
18.55 Na sygnale. Stłuczka 19.25 Wol-
ny ekran 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 Na 
dobre i na złe 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.15 Hit dekady. Lata 60. 

SOBOTA 21 października

6.05 Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pytanie 
na śniadanie 8.35 Pogoda 8.40 Pytanie 
na śniadanie 8.50 Panorama 8.55 Pyta-
nie na śniadanie 10.45 Niezwyciężeni 
10.55 Polonia 24 11.15 Rozmowa Po-
lonii 11.30 Halo Polonia 12.20 Ojciec 
Mateusz 17 (s.) 13.15 Na dobre i na złe 
(s.) 14.15 Festiwal Dialogu Czterech 
Kultur Łódź 2004. Koncert Krzesimira 
Dębskiego 15.00 Okrasa łamie przepi-
sy. Gotowanie na kukurydzianym polu 
15.30 Zakochaj się w Polsce. Wielki 
Gościniec Litewski 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Słownik polsko@polski 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.50 Paranienormalni Tonight. 
Katarzyna Pakosińska 19.45 Dobra-

nocka 20.00 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.45 Wojenne dziewczyny 21.40 
Dzieci i ryby 23.20 29. Międzynarodo-
we Spotkania Zespołów Cygańskich 
„Romane Dyvesa” w Gorzowie Wiel-
kopolskim.

NIEDZIELA 22 października

6.00 Dom. A jeszcze wczoraj było we-
sele 7.35 Saga rodów. Ród Sebyłów 
8.05 Patrycja 8.35 Magazyn z Wysp 
8.55 Wolny ekran 9.15 Teleranek 9.50 
Ziarno. Nasi koledzy z Madagaskaru 
10.20 Baw się słowami 10.50 Maszyna 
zmian. Misiaczek 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 13.00 Trans-
misja mszy świętej z kościoła pw. Świę-
tych Polskich Braci Męczenników w 
Bydgoszczy 14.20 Turystyczna jazda. 
Tajlandia - Koh Samui 14.40 Dom. A 
jeszcze wczoraj było wesele 16.30 Ro-
dzinka.pl. Urlop Boskich (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 M jak miłość (s.) 18.50 
Oczy w oczy. Stan Borys 19.25 Baw się 
słowami 19.40 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 
Blondynka 5 (s.) 21.40 Papusza 23.55 
Zakochaj się w Polsce. Wielki Gości-
niec Litewski. 

PONIEDZIAŁEK 23 października

6.30 Zakochaj się w Polsce. Wielki 
Gościniec Litewski 7.00 Nad Nie-
mnem 7.15 Moliki książkowe. Awaria 
7.30 Supełkowe ABC 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.15 Pogoda 10.55 Panora-
ma 11.00 Krótka historia. Stefan Kor-
boński 11.10 Kulturalni PL 12.05 Ra-

cja stanu 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 Blondynka 
5. Konfrontacja (s.) 14.20 Oczy w oczy. 
Stan Borys 14.50 Ekspres Lodowcowy 
15.25 Turystyczna jazda. Słowacki re-
gion Tokaju i Koszyce 15.45 Wiado-
mości 15.55 Komisariat. Damski bok-
ser 16.25 Ukryte skarby. Kościół 
Pokoju, templariusze i stracony błazen 
16.55 Supełkowe ABC 17.20 Krótka 
historia 17.30 Teleexpress 17.55 Nie-
dziela z... Teresą Budzisz-Krzyżanow-
ską 18.40 Pod Tatrami 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Nad Niemnem 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 O mnie się nie 
martw 5 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Jurek.

WTOREK 24 października

6.05 29. Międzynarodowe Spotkania 
Zespołów Cygańskich „Romane Dyve-
sa” w Gorzowie Wielkopolskim 7.05 
Anna Dymna - spotkajmy się. Paulina 
Gruszecka 7.35 Margolcia i Miś zapra-
szają dziś 7.50 Przepis dnia (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.15 Pogoda 
10.20 Pytanie na śniadanie 10.55 Pa-
norama 11.00 Krótka historia 11.10 
Polonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiadomości 
12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 Wo-
jenne dziewczyny 14.15 Jurek 15.35 
Niezwyciężeni 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Szalona dziewczyna 
16.25 Sonda 2. Zapach 16.55 Margol-
cia i Miś zapraszają dziś 17.10 Przyja-
ciele lasu 17.20 Krótka historia 17.30 

Teleexpress 17.55 Chuligan literacki 
18.25 Naszaarmia.pl 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 ZUS bez granic 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Ojciec Mateusz 17 
(s.) 21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.10 Eks-
pres Lodowcowy 23.40 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie 0.15 Sonda 2. 
Zapach. 

ŚRODA 25 października

6.05 O mnie się nie martw 2 7.00 Pro-
gram ekumeniczny 7.25 Petersburski 
Music Show 7.50 Przepis dnia (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.15 Pogoda 
10.20 Pytanie na śniadanie 10.55 Pa-
norama 11.00 Krótka historia 11.10 
Polonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiadomości 
12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 O 
mnie się nie martw 5 14.20 Ściśle tajne. 
Rzecz o wojskowych służbach specjal-
nych 15.25 Podmuch energii. Ciepło, 
ekologicznie i ekonomicznie 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. Pa-
miątkowy medalion 16.25 Astrona-
rium. Ekstremalnie Wielki Teleskop 
16.55 Petersburski Music Show 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Wojownicy czasu. Krojanty czyli 
ułański los 18.25 Studio Wschód 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 
19.45 Dobranocka. 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Głęboka woda. 
Niebieska karta 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Ściśle tajne. Rzecz o wojskowych 
służbach specjalnych. 
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Opowiadanie fi lmowe 
10.15 Dobra Woda (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 13. komna-
ta Zdeňka Chlopčíka 14.25 Zew krwi 
15.10 Pr. rozrywkowy 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Przedwyborcza debata 22.00 Szczęśli-
wa dolina (s.) 22.55 Taggart (s.) 23.45 
Śmierć barona Gandary (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.25 Tysiące smaków ulicy 
10.15 Dzień D - cmentarz pod wodą 
11.05 Najważniejsze operacje II woj-
ny światowej 12.05 Powiązania Jana 
Pokornego 13.05 Czeskie wsie 13.25 
Magazyn chrześcijański 13.55 Na ra-
tunek życiu 14.15 Chcesz je? 14.20 
Żydowskie zabytki 14.50 Zabytkowy-
mi samochodami z Szumawy do Ba-
warii 15.10 Europejskie zamki i pała-
ce 16.05 Tajemnice domu życia 16.35 
Bogate amerykańskie księżniczki 17.20 
Jak powstają samochody 18.15 Podróż 
po Valle d’Aosta 18.45 Wieczorynka 
18.55 Przygody nauki i techniki 19.20 
Znikające strony rodzinne 19.50 Wia-
domości w czeskim j. migowym 20.00 
100 cudów świata 21.00 Bedeker 21.30 
Strony rodzinne 22.00 Półmrok 22.25 
Jeszcze żyję z wieszakiem, lizakiem i 
czapką (fi lm) 23.55 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.45 Akcja nowy dom 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Krok za krokiem (s.) 
12.55 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.05 Dr House (s.) 15.55 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 19.55 Nova Duel 
21.20 Bach! 21.55 Siedem (fi lm) 0.25 
Dr House (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Atomówki (s. anim.) 7.35 M.A.S.H. 
(s.) 9.00 Koniec lata (fi lm) 11.00 Si-
ska (s.) 12.15 Południowe wiadomości 
12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 Ko-
misarz Rex (s.) 16.35 Popołudniowe 
wiadomości 16.50 Policja w akcji 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Prima Partička 22.35 Take Me Out 
23.55 Policja w akcji 0.55 Komisarz 
Rex (s.). 

PIĄTEK 20 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Losy gwiazd 10.45 Ali-
menty 11.00 Egzamin 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Na tropie 
14.25 Reporterzy TVC 15.05 Nie wa-
haj się i kręć - wydanie specjalne 16.00 
Podróżomania 16.35 Łopatologicznie 
17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Mieszkać jak... podróż-
nik 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Pierwsza republika 
(s.) 20.55 13. komnata Evy Romanovej 
21.25 Wszystko-party 22.20 Pr. roz-
rywkowy 23.15 W imię ojczyzny (s.). 
0.05 Głowa rodziny. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 100 cudów świata 
9.55 Hawaje 10.45 Tajemniczy świat 
podziemi 11.15 Królestwo natury 
11.45 Chcesz mnie? 12.15 Życie w 
powietrzu 12.55 Archiwum wojskowe 

13.35 Patrol 14.00 GEN - Galeria Eli-
ty Narodu 14.20 Hitler kontra Chur-
chill 15.05 Najważniejsze operacje II 
wojny światowej 16.05 Wielka Wojna 
17.00 Zardzewiałe piękno 17.30 Ja-
pońskie uroczystości 18.15 Zapachy 
Aten z Miroslavem Donutilem 18.45 
Wieczorynka 18.55 Europa dziś 19.30 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Cudow-
na planeta 20.55 Wiktoria (s.) 22.35 
Henryk IV, król Nawarry (fi lm) 1.05 
Marcin Luter. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.50 
Ulica (s.) 9.45 Misja nowy dom 11.00 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.25 Krok za 
krokiem (s.) 12.50 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr House 
(s.) 15.55 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Ostravak Ostrav-
ski (fi lm) 22.05 Mad Max: Na drodze 
gniewu (fi lm) 0.25 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 Ato-
mówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Siska (s.) 10.00 Gra świateł (fi lm) 
12.00 Południowe wiadomości 12.10 
Siska (s.) 13.25 Policja Hamburg (s.) 
14.25 Komisarz Rex (s.) 16.35 Popo-
łudniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
20.15 Zbijany (fi lm) 22.15 Prawo ulicy 
(fi lm) 0.15 Policja w akcji. 

SOBOTA 21 października

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.30 Łopatologicznie 
7.25 Mała rusałka (bajka) 8.10 Szewc 
Janek w baśniowej krainie (bajka) 9.05 
Ojciec Brown (s.) 9.50 Columbo (s.) 
11.05 Wszystko-party 12.00 Tydzień 
w regionach 12.25 Nasze hobby 13.00 
Wiadomości 13.05 Tom w koźlej 
skórze (bajka) 14.00 Godzina speł-
nionych marzeń 15.00 Losy gwiazd 
15.55 13. obwód (fi lm) 17.35 Poirot 
(s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Cuda natury 21.10 Wieczór galowy 
Světluška 2017 22.35 Żyj i pozwól 
umrzeć (fi lm) 0.35 Bolkoviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z natu-
ry 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 
9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 Folklo-
rika 10.25 Tajemniczy świat podziemi 
10.50 Lotnicze katastrofy 11.35 Sza-
lony świat zimnej wojny 12.40 Babel 
13.05 Wiktoria (s.) 14.40 Na poziomie 
(fi lm) 16.30 Bedeker 16.55 Kamera w 
podróży 17.50 Cudowna planeta 18.45 
Wieczorynka 19.05 Zardzewiałe pięk-
no 19.30 Niezrealizowane projekty 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Luter (fi lm) 22.05 Admirał 
(fi lm) 0.10 Niebezpieczna metoda. 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.50 Kacze opowieści 
(s. anim.) 7.15 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.35 Twoja twarz brzmi znajomo 10.20 
Przyprawy 11.15 Dzwoń do TV Nova 
11.50 Poradnik domowy 13.00 Wy-
bory 2017 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 22.55 300: Początek imperium 
(fi lm) 0.45 Spowiedź (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 7.15 
Atomówki (s. anim.) 7.25 Wilk i zając 
(s. anim.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 8.55 Sa-
lon samochodowy 10.05 MotorSport 
10.35 Prima Partička 11.35 Błękitny 
kod (s.) 12.55 V.I.P. Morderstwa (s.) 
14.20 Bohater kuchni 15.05 Czarna 

pończocha (fi lm) 16.35 Popołudniowe 
wiadomości 16.50 Zbijany (fi lm) 18.55 
Wiadomości 20.15 Glina (s.) 21.25 
Mechanik: Konfrontacja (fi lm) 23.25 
Dom na końcu ulicy (fi lm). 

NIEDZIELA 22 października

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 
13. obwód (fi lm) 8.15 Uśmiechy Oldři-
cha Navrátila 8.55 Łopatologicznie 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.35 Obiektyw 11.05 Życie na 
zamku (s.) 12.00 Pytania Václava Mo-
ravca 13.00 Wiadomości 13.05 Szwa-
gier diabła (bajka) 14.15 Kapryśne 
lato (fi lm) 15.30 Przysięgam i obiecuję 
(fi lm) 17.05 Jak się zranić podczas pa-
trolu (s.) 18.25 Zielnik 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 GEN 
- Galeria elity narodu 20.15 Żandarm-
skie humoreski (s.) 21.35 168 godzin 
22.05 Grzeczny chłopiec (fi lm) 23.25 
Schimanski (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.50 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z na-
tury 7.30 Studio Kolega 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Poszukiwania czasu utraconego 9.35 
Tajemnice domu życia 10.00 Wielka 
Wojna 10.55 Nie poddawaj się 11.50 
Chcesz mnie? 12.20 Słowo na niedzie-
lę 12.25 Magazyn chrześcijański 12.50 
Przez ucho igielne 13.20 Magazyn re-
ligijny 13.45 Na pływalni z O. Pivcem 
14.15 Królestwo natury 14.45 Pociąg z 
węglem 15.30 Podróż po Valle d’Aosta 
16.00 Ostatnie dni Anny Boleyn 
17.00 Strony rodzinne 17.30 Dziki 
Yellowstone 18.15 Historie XX wieku 
18.45 Wieczorynka 19.00 Pogotowie 
lotnicze 19.20 Ciekawostki z regionów 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Dwaj ludzie z miasta (fi lm) 
21.40 Podróż (fi lm) 23.30 Handel zło-
tem. 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.50 Kacze opowieści 
(s. anim.) 7.15 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.35 Weekend 8.40 Titelitury (baj-
ka) 9.50 Happy Feet: Tupot małych 
stóp (fi lm anim.) 11.45 Jeden dzień w 
Nowym Jorku (fi lm) 13.30 Powrót do 
przyszłości III (fi lm) 15.50 But Meli-
char (fi lm) 17.00 Sygnał (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.15 
Dama i Król (s.) 21.20 Odłamki 21.55 
Franciszek kobieciarz (fi lm) 23.35 Po-
wrót do przyszłości III (fi lm). 

PRIMA 
6.20 Park Jurajski: Ucieczka Indo-
minusa (s. anim.) 6.50 Atomówki 
(s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 8.15 Naj-
większe bitwy czołgowe 9.15 Prima 
ZOOM Świat 9.45 Błękitny kod (s.) 
11.00 Partia 11.55 Poradnik domowy 
12.50 Poradnik Ládi Hruški 13.55 
Kochamy Czechy 15.45 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.00 Szkoła kulinarna 
Pohlreicha 18.55 Wiadomości 20.15 
Kapitan Exner (s.) 21.25 Oczyma Jo-
sefa Klímy 22.15 Gothika (fi lm) 0.15 
Bohater kuchni. 

PONIEDZIAŁEK 23 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown 
(s.) 9.45 Zew krwi 10.30 168 godzin 
11.05 Pierwsza republika (s.) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 13. komnata Petra Jan-
dy 14.30 Jak nauczyć się szwedzkiego 
15.10 Pr. rozrywkowy 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Życie 
i czasy sędziego A.K (s.) 21.00 Repor-
terzy TVC 21.40 Żenujące pięćdzie-

siątki (s.) 22.15 Kryminolog (s.) 23.15 
Na tropie 23.40 Szczęśliwa dolina (s.) 
0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Jak powstają samochody 10.45 
Zardzewiałe piękno 11.15 Babel 11.45 
Na ratunek życiu 12.05 Magazyn re-
ligijny 12.30 Klucz 13.00 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 13.15 Ukryty 
raj Podyjí 13.55 Tajemnice domu życia 
14.25 Żydowskie zabytki Czeskiego 
Raju i okolicy 14.55 Zabytkowymi 
samochodami z Szumawy do Bawarii 
15.15 Przygody nauki i techniki 15.45 
Szalony świat zimnej wojny 16.40 Lot-
nicze katastrofy 17.25 Człowiek, który 
rozwiązał szyfr Hitlera 18.15 Bedeker 
18.45 Wieczorynka 18.55 Niezreali-
zowane projekty 19.15 Historie XX 
wieku 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Hitler kontra Chur-
chill 20.55 Airbus A380 - Olbrzym w 
powietrzu 21.50 Romeo i Julia (fi lm) 
0.05 Podróż. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.50 Dama i Król (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi? 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Krok za krokiem (s.) 
12.55 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.05 Dr House (s.) 15.55 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Co o tym sądzą Czesi 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Specjaliści (s.) 21.20 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 22.40 Agenci 
NCIS: Nowy Orlean (s.) 23.35 Wzór 
(s.) 0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Batman i Liga Sprawiedliwości 
(s. anim.) 6.50 Atomówki (s. anim.) 
7.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Siska (s.) 
10.00 Godzina decyzji (fi lm) 12.00 
Południowe wiadomości 12.15 Siska 
(s.) 13.25 Policja Hamburg (s.) 14.25 
Komisarz Rex (s.) 16.35 Popołudnio-
we wiadomości 16.50 Policja w akcji 
17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.55 
Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 21.30 
Mama i tata - poszukiwani 22.50 Gli-
na (s.) 0.00 Policja w akcji. 

WTOREK 24 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.55 Śmierć barona Ganda-
ry (fi lm) 10.25 Kapryśne lato (fi lm) 
11.45 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 13. komnata Arnošta Lustiga 
14.25 Opowiadanie fi lmowe 15.10 Pr. 
rozrywkowy 15.55 Napisała: Morder-
stwo (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 
AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 
jest mój dom? 18.55 Prognoza pogo-
dy, wiadomości, sport 20.00 Opowia-
daj (s.) 20.55 Głowa rodziny 21.35 
Poirot (s.) 22.30 W imię ojczyzny 
23.15 Profi l zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Dziki Yellowstone 10.35 Króle-
stwo natury 11.05 Nie poddawaj się 
12.00 Chcesz je? 12.05 Gomera 12.45 
Półmrok 13.10 Ślady fakty, tajemnice 
13.40 Ludzie z maneży 14.40 Czło-
wiek, który rozwiązał szyfr Hitlera 
15.25 Najważniejsze operacje II woj-
ny światowej 16.25 Tajemniczy świat 
podziemi 16.55 Historia Hollywood 
17.55 Kraje na kadzidlanym szlaku 
18.15 Strony rodzinne 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Podróż po Valle d’Aosta 
19.20 Znikające strony rodzinne 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Wielka Wojna 21.00 Generation 
What 22.10 Patrol 22.40 Lotnicze ka-
tastrofy 23.25 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.50 Specjaliści (s.) 11.00 Co o tym 
sądzą Czesi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.35 Krok za krokiem (s.) 12.55 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
14.05 Dr House (s.) 15.55 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.30 Co o 
tym sądzą Czesi 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Weekend 22.30 Agenci NCIS: 
Nowy Orleans (s.) 23.25 Wzór (s.) 
0.10 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Ninjago (s. anim.) 6.50 Atomów-
ki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 8.45 
Siska (s.) 10.00 Cena miłości (fi lm) 
12.00 Południowe wiadomości 12.15 
Siska (s.) 13.25 Policja Hamburg (s.) 
14.25 Komisarz Rex (s.) 16.35 Popo-
łudniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak 
(s.) 21.35 V.I.P. Morderstwa (s.) 22.55 
Top Star magazyn 0.00 Policja w akcji. 

ŚRODA 25 października

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.55 Losy gwiazd 10.45 Opo-
wiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 13. komnata Aleny Mi-
hulovej 14.30 Lekarstwo 14.55 Poirot 
(s.) 15.50 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.40 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Morderstwa w kręgu (s.) 
21.20 Karetka II (s.) 22.15 Columbo 
(s.) 23.35 Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Pociąg z węglem 9.50 
Hitler kontra Churchill 10.35 Ostatnie 
dni Anny Boleyn 11.35 Chwasty 12.10 
Nasza wieś 12.40 Muzyczne wędrówki 
13.05 Folklorika 13.35 Tysiąc lat cze-
skiego myślistwa 14.00 Kwartet 14.30 
Tradycje Białych Karpat 15.00 Przy-
sięga miłosierdzia 15.25 Telewizyjny 
klub niesłyszących 15.50 Generation 
What 17.05 100 cudów świata 18.00 
Historie XX wieku 18.25 GEN - Ga-
leria elity narodu 18.45 Wieczorynka 
18.55 Na ratunek życiu 19.15 Półmrok 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży 21.00 
Podróż po Jeziorze Czterech Kanto-
nów 21.30 Fotografi e Paryża 22.00 
Życie w powietrzu 22.40 Powiązania 
Jana Pokornego 23.40 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.45 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Krok za krokiem (s.) 12.55 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 14.10 Dr 
House (s.) 15.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.30 Co o tym sądzą 
Czesi 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Misja nowy 
dom 21.30 Mistrzostwa powiatu (s.) 
22.40 Agenci NCIS: Nowy Orleans 
(s.) 23.30 Wzór (s.) 0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Ninjago (s. anim.) 6.50 Atomów-
ki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 8.45 
Siska (s.) 10.00 Druga szansa (fi lm) 
12.05 Południowe wiadomości 12.15 
Siska (s.) 13.25 Policja Hamburg (s.) 
14.25 Komisarz Rex (s.) 16.35 Popo-
łudniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.35 Show Jana Krausa 22.45 Kapitan 
Exner (s.)  23.55 Policja w akcji. 
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Zlatovláska (19, 20, godz. 
10.00);
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Sněhová královna (19, godz. 
10.00, 15.00; 20, godz. 10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: 
Hurvínek a kouzelné muzeum 
(19, 20, godz. 16.00); Bajkeři (19, 
20, godz. 17.30, 20.00); Geostorm 
(19, 20, godz. 19.00); KARWI-
NA – Centrum: Bajkeři (19, 20, 
godz. 17.45); Mother! (19, 20, godz. 
20.00); Gang Wiewióra 2 (20, godz. 
13.30); TRZYNIEC – Kosmos: 
Geostorm (19, 20, godz. 17.30); 
Wind River (19, 20, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Sama (20, godz. 
17.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Bába z ledu (19, godz. 10.00); Baj-
keři (19, 20, godz. 17.30); Mother 
(19, 20, godz. 20.00); CIESZYN 
– Piast: Dwie korony (19, godz. 
15.00); Botoks (19, godz. 17.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zaprasza 
23. 10. o godz. 18.00 na prelekcję Ireny 
French  pt. „Szpital Powszechny Zboru 
Ewangelickiego w Cieszynie – początki 
125-letniej historii Szpitala Śląskiego”.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 19. 10. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ulicy Horymira.
STONAWA – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza na spotkanie w po-
niedziałek 23. 10. o godz. 16.00 do 
salki MK.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na uroczy-
stość złożenia wieńców przy pomni-
ku zastrzelonych przez hitlerowców 

partyzantów na Małej Kikuli, która 
odbędzie się w sobotę 21. 10. Odjazd 
pociągu z Cz. Cieszyna o godz. 8.18 
do Boconowic. Inf. tel. 731 244 346, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

KONCERTY
DARKÓW –  MK PZKO zaprasza 
na Koncert Jesienny 22. 10. o godz. 
16.00 do sali koncertowej Sanato-

rium Rehabilitacyjnego, budynek A 
w Karwinie-Granicach. W progra-
mie: chór „Lira” z Darkowa, kwartet 
saksofonowy uczniów PSA w Karwi-
nie oraz zespół śpiewaczy „Ta Grupa” 
MK PZKO Cz. Cieszyn-Osiedle.

WYSTAWY
GOTiC, MOSTY k. JABŁON-
KOWA, Drzewionka Na Fojstwiu: 

do 18. 11. wystawa Bronislava Pietra 
pt. „Australia w obiektywie”. Czyn-
na: po-pt: godz. 8.00-16.00, so: 
godz. 8.30-14.30; nie: godz. 8.30-
12.30.
MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYNIEC, 
Frydecka 387, Trzyniec, Galeria 
„Na schodach”: do 15. 11. wystawa 
Drahomíry Fejtkowej pt. „Kruchy 
świat biżuterii Darí”. Czynna: wt-pt: 
godz. 9.00-17.00, nie: godz. 13.00-
17.00.
 DUŻA i MAŁA SALA WYSTAW: 
do 15. 11. wystawa podróżnika Jana 
Hertlíka pt. „Grecja u zarania dziejów”. 
Wystawa czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00, nie: godz. 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW MAKETA 
HT: do 15. 11. wystawa Mario Siko-
ry pt. „Historie opowiedziane przez 
światło”. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00, nie: godz. 13.00-17.00.
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Odszedłeś tak nagle,
że ani uwierzyć, ani się pogodzić...
                Ks. J. Twardowski

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że zmarł tragicznie 
w wieku 68 lat nasz Ukochany

śp. inż. ZBIGNIEW HARATYK
zamieszkały w Nawsiu pod nr. 184

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę dnia 21. 10. 2017 
o godz. 14.00 w kościele ewangelickim w Nawsiu. Żona Anna, córki Ha-
lina i Dorota z rodziną, brat Bronisław z rodziną. GL-637

W imieniu MK PZKO w Jabłonkowie, Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej i redakcji mie-
sięcznika „Zwrot” wyrazy głębokiego współczucia całej Rodzinie z po-
wodu zgonu 

śp. ANNY FRIEDMANOWEJ 

składa Jan Ryłko. GL-636

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, przyjaciołom, 
sąsiadom, kolegom za wyrazy współczucia, kwiaty i liczny udział w po-
grzebie naszego Drogiego Zmarłego 

śp. ERWINA DROZDA 

Dziękujemy ks. Marcinowi Piętakowi za dostojne przeprowadzenie ob-
rzędu pogrzebowego oraz pani Urszuli Puszkiewicz za mowę pożegnalną 
w imieniu członków MK PZKO Szumbark. Zasmucona rodzina. GL-628

NEKROLOGI

PODZIĘKOWANIA

WSPOMNIENIA

Skromna w swoim życiu, 
cicha w swoim bólu, kochająca i kochana. 

Dnia 20. 10. 2017 minie 1. bolesna rocznica śmierci naszej 
Ukochanej 

śp. WANDY SZURMANOWEJ 
z Trzyńca

Z miłością i szacunkiem wspomina cała rodzina.
 GL-634

Kto kochał, nie zapomni,
kto znał, niechaj wspomni

Dnia 20 października 2017 minie 10. rocznica śmierci na-
szej Drogiej Mamy, Babci, Szwagierki i Cioci

śp. AURELII REICHENBACHOWEJ
z Czeskiego Cieszyna

Wszyscy, którzy Ją znali i zachowali w pamięci, prosimy 
o wspomnienie i modlitwę. Córka Halina z rodziną.

 GL-632

Czas płynie, my pamiętamy.
Dnia 20 października obchodziłaby 95. urodziny Kochana 
Mama, Babcia i Ciocia

śp. HERMINA RYBOWA
ze Stonawy

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.
 RK-126

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 18. 10. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,43 zł

ON  4,23 zł

LPG 2,03 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,39 zł

ON  4,33 zł

LPG 2,14 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,39 zł

ON  4,33 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,47 zł  

ON  4,42 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,10 kc  

ON  28,40 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 18. 10. 2017

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,220 4,300
USD  3,560 3,660

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,200 4,300
USD  3,570 3,670

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,050 6,220
EUR 25,400 26,100
USD 21,700 22,350

Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,020 6,220
EUR 25,520 26,150
USD 21,650 22,170

 (wik)
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Firma OlzaLogistic 
poszukuje pracownika na stanowisko: 

MAGAZYNIER
Wymagania:

 » Dwujęzyczność PL/CZ – poziom podstawowy
 » Znajomość pracy z PC – poziom podstawowy
 » Dobry stan zdrowia
 » Sumienność, lojalność, uczciwość, kultura osobista
 » Prawo jazdy kat. B

Obowiązki:
 » Praca w magazynie – odbiór paczek od kuriera, segregacja, 

wydawanie paczek, skanowanie
 » Podstawowa komunikacja z klientem

Proponujemy:
 » Zatrudnienie od zaraz na pełny etat w rozwijającej się fi rmie
 » Stała pensja + dodatki
 » Możliwość rozwoju zawodowego

Swoje życiorysy/CV oraz list motywacyjny w jęz. polskim prosimy 
przesyłać do 20. 10.2 017 mailowo na info@olzalogistic.com.
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W związku z dynamicznym rozwojem spółki w oparciu 
o wykorzystanie e-technologii, związanych z rozwojem e-shopu, 

poszukujemy osoby na stanowisko:

E-COMMERCE MANAGER
Zadania:

 » organizacja i zarządzanie sprzedażą produktów na rynku czeskim 
 » budowanie strategii sprzedaży oraz strategii promocyjnej e-sklepu 

w oparciu o analizę sprzedaży i obserwacje rynkowe
 » wdrożenie i obsługa systemu sprzedaży w internecie, 

kontrolowanie poprawności jego funkcjonowania 
 » odpowiedzialnóść za nadzorowanie i koordynowanie procesów 

związanych z dystrybucją produktów i usług za pośrednictwem 
narzędzi e-commerce

Wymagania:
 » wykształcenie średnie lub wyższe
 » znajomość zagadnień związanych z wdrożeniem i zarządzaniem 

kanałem e-commerce lub systemami informatycznymi 
wykorzystywanymi w tych obszarach

 » kreatywność, komunikatywność, samodzielność i inicjatywa w 
podejmowaniu działań

 » bardzo dobra znajomość języka angielskiego i polskiego

Dlaczego warto? Oferujemy:
 » przyjazną atmosferę pracy w fi rmie o ugruntowanej pozycji
 » możliwość rozwoju zawodowego 
 » atrakcyjne wynagrodzenie oraz premie wynikowe 
 » elastyczny czas pracy
 » benefi ty pracownicze
 » odpowiednie narzędzia niezbędne do efektywnej pracy
 » zatrudnienie możliwe od zaraz

Miejsce pracy: Czeski Cieszyn

Osoby zainteresowane prosimy o przesyłanie CV 
na adres mailowy: c.tesin@pcc.eu

PCC MORAVA - CHEM s.r.o.
Leoše Janáčka 798/20

737 01 Český Těšín
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Rzepiszcze – Dąbrowa na żywo w ČT Sport
Na najbliższą sobotę szykuje się nie 
lada gratka dla wszystkich fanów 
regionalnego futbolu. Publiczna 
Czeska Telewizja w ramach projek-
tu „Mój futbol na żywo” wyemituje 
na żywo mecz siódmej ligi pomiędzy 
zespołami TJ Rzepiszcze i Banik 
OKD Dąbrowa. W pełnej telewi-
zyjnej oprawie – z komentatorami, 
gośćmi w studio i szeregiem atrakcji 
dla widzów zarówno w domowych 
fotelach, jak też bezpośrednio kibi-
cujących na boisku w Rzepiszczu. 

Bezpośrednie transmisje piłkarskie 
z niższych klas rozgrywek jak najbar-
dziej wpisują się w klimat publicznej 
misji Czeskiej Telewizji. To już siód-
my przystanek w serialu transmisji z 
amatorskich, niższych klas rozgrywek, 
ale pierwszy w naszym regionie. W 
sobotę 21 października przed kamera-
mi ČT Sport o punkty powalczą ze-
społy z dolnych rejonów tabeli IB kla-
sy – grupy C. Piłkarze TJ Rzepiszcze 
w dziesięciu meczach zdobyli zaledwie 

siedem punktów i w tabeli plasują się 
na dwunastym miejscu. Oczko wyżej, 
z identycznym dorobkiem punkto-
wym, znajdują się gracze Banika OKD 
Dąbrowa. Sędziami meczu, który roz-
pocznie się ofi cjalnie o godz. 12.00, 
będą Vojtěch Matějek, Ondřej Jurček 
i Jan Sivera. Przed arbitrami niełatwe 
zadanie utrzymania na wodzy tak pił-
karzy, jak też emocji związanych z hi-
storycznym meczem na żywo. 

Komentatorami sobotniego spo-
tkania będą dziennikarz Petr Hrčka i 
piłkarz Miroslav Matušovič. Dla Ma-
tušoviča występującego na co dzień w 
roli trenera i zawodnika dywizyjne-
go Hawierzowa będzie to okazja do 
„sprzedania” złotych piłkarskich myśli. 
W roli ekspertów piłkarskich w Rze-
piszczu pojawią się też Marek Janku-
lovski, Luděk Mikloško i Marek Čech. 
Wszyscy goście wezmą też udział w 
pomeczowej konferencji prasowej. 

Piłkarski pojedynek rozpoczyna się 
w samo południe, ale bramy centrum 

sportowego w Rzepiszczu zostaną 
otwarte już od 9.30. Organizatorzy 
obiecują szereg atrakcji dla najmłod-

szych fanów futbolu. Na godz. 10.00 
zaplanowano start młodzieżowej aka-
demii piłkarskiej.  (jb)

Dla nich jesienna chandra to mit
Posiłkując się terminologią garniturowców z Wall Street, dla hokejowych zespołów Trzyńca i Witkowic „początek drugiego kwartału” 

Tipsport Ekstraligi wypadł bardzo pomyślnie. Stalownicy Trzyniec przed własną publicznością pokonali lidera tabeli, Kometę Brno, 

zaś Witkowice uporały się na wyjeździe ze Zlinem, przerywając kiepską passę z ostatnich tygodni. Z powodu przyszłorocznych 

Zimowych Igrzysk Olimpijskich w południowokoreańskim Pjongczangu (9-25. 2. 2018) ekstraligowe rozgrywki mkną 

w ekspresowym tempie. Kibice nie narzekają na nudę, a hokeiści utrzymują się we właściwym rytmie. Ideał sięgnął lodowiska. 

MARTIN RŮŽIČKA: 
Przed nami kolejny mecz 

na szczycie
W Trzyńcu jesienna chandra to nie-
znane pojęcie. Stalownicy idą jak bu-
rza, we wtorek rozbili u siebie lidera 
z Brna 4:1. Hat trickiem popisał się 
napastnik Martin Růžička, pierwsze-
go gola do siatki Komety strzelił Erik 
Hrňa. Trzyńczanie grają ostatnio jak 
z nut. Oprócz rodzimej ekstraligi 
Stalownicy z pieśnią na ustach wy-
ruszyli też na podbój Ligi Mistrzów. 
Jak już informowaliśmy, w 1/8 fi nału 
podopieczni Václava Varadi zmierzą 
się ze szwedzkim Malmö (31. 10 na 
wyjeździe, 7. 11. u siebie). Na chwilę 
obecną przed Stalownikami kolej-
ne trzy mecze w Werk Arenie. Traf 
chciał, że jutro trzyńczanie ponownie 
zagrają z liderem, tym razem jednak 
w tej roli zaprezentuje się pod Ja-
worowym ekipa Pilzna, która objęła 
prowadzenie w tabeli po wtorkowym 
meczu z Litwinowem. W najbliższą 
niedzielę podopieczni trenera Václava 
Varadi podejmują Jihlawę, a we wto-
rek 24 października w derbach Wit-
kowice. Plan zakłada, że w czterech 
domowych meczach z rzędu Stalow-
nicy sięgną po komplet punktów. – W 
tym sezonie stawiamy sobie najwyż-
sze cele – stwierdził bohater wtor-
kowego meczu, Martin Růžička, dla 
którego był to dopiero pierwszy hat 
trick w tym sezonie. – Podziękowania 
należą się całej drużynie. Dwa gole 
zdobyłem w zasadzie do pustej bram-
ki, po świetnej współpracy z kolegami 
z  ataku – zaznaczył Růžička. Tym 
razem trzyńczanie mogli posiłkować 
się udanymi stałymi fragmentami gry. 
– W poprzednich kolejkach przewagi 
liczebne nie były naszą mocną bronią, 
wręcz przeciwnie. Na całe szczęście z 
Brnem doszło do znacznej poprawy 
w tej materii. We współczesnym ho-
keju przewagi często decydują o zwy-
cięstwie lub porażce – podkreślił na-
pastnik. – Z Pilznem w piątek może 
być podobnie. Przed nami dwa dni 
rzetelnych treningów i kolejny mecz 
na szczycie. Lubię duże wyzwania – 

dodał Růžička, który z bilansem dzie-
więciu zdobytych bramek prowadzi w 
klubowej tabeli. 

JAKUB LEV: 
To mój pierwszy hat trick

Hat trickiem popisał się w ostatnim 
meczu również napastnik HC Wit-
kowice Ridera, Jakub Lev. 26-letni 
hokeista strzelecką formę złapał na 
tafl i Zlina, jednego z najmniej lu-
bianych przeciwników. – Dla mnie 
to pierwszy hat trick w karierze. 
Od razu pobiegłem po krążek, żeby 
go schować na pamiątkę – zdradził 
Jakub Lev, który pod bramką Zlina 
zaprezentował wiązankę różnych 
stylów: począwszy od bramki strze-
lonej rykoszetem, aż po trafi enie 
z nadgarstka. Podopieczni trenera 
Jakuba Petra zaliczyli szóste spo-
tkanie w ciągu dwunastu dni. Para-
doksalnie właśnie w szóstym meczu 
ostrawianie pokazali najlepszy hokej, 
z odważnym pressingiem bez cie-
nia zmęczenia. – Nie przejmujemy 
się zagęszczonym harmonogramem 
ekstraligi. Jesteśmy zawodowcami i 

wymaga się od nas maksymalnego 
wysiłku w każdym meczu – zazna-
czył Lev. Witkowice mogą jednak do 
najbliższego wtorku przyhamować – 
w piątek i niedzielę pauzują i ostry 
mecz zaliczą dopiero 24 październi-

ka na tafl i Werk Areny w hutniczych 
derbach. I uwaga! 27 października w 
Ostravar Arenie odbędzie się szybka 
„powtórka z rozrywki”, czyli derby 
Witkowice – Trzyniec. 

 JANUSZ BITTMAR
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Stalownicy pokonali Kometę 4:1, awansując na trzecie miejsce w tabeli. 

Piłkarze Banika OKD Dąbrowa odliczają dni do historycznego meczu przed ka-
merami telewizji.

TIPSPORT EKSTRALIGA
TRZYNIEC – BRNO  4:1

Tercje: 0:0, 2:1, 2:0. Bramki i asysty: 27. Hrňa (Marcinko, M. Doudera), 32. 

Martin Růžička (Hrňa, Rákos), 46. Martin Růžička (O. Kovařčík, Marcin-

ko), 60. Martin Růžička (Rákos) – 29. Mallet (Nahodil, Gulaši). Trzyniec: 

Hrubec – Krajíček, M. Doudera, Bartko, Linhart, Adámek, Musil – Martin 

Růžička, Marcinko, Dravecký – Svačina, Polanský, Adamský – Irgl, Rákos, 

Hrňa – Cienciala, M. Kovařčík, O. Kovařčík. 

ZLIN – WITKOWICE  3:7

Tercje: 0:1, 1:3, 2:3. Bramki i asysty: 33. Kubiš (Valenta, Fryšara), 41. Ho-

nejsek (Freibergs), 42. Šťastný (Roberts Bukarts, Honejsek) – 10. Lev (Ba-

ranka), 30. P. Zdráhal (Kolouch, Hrbas), 34. Lev (Tybor, Sloboda), 35. Dej 

(Trška), 53.  Lev (Sloboda), 54.  D. Květoň (Trška), 56.  Olesz (Kolouch). 

Witkowice: Bartošák – Baranka, Hrbas, Klok, Sloboda, Výtisk, Trška – D. 

Květoň, Roman, Tybor – Olesz, Lev, Dej – Szturc, Kolouch, Zdráhal – Ku-

rovský, Hudeček, Š. Stránský – Tomi. 

Lokaty: 1. Pilzno 30, 2. Brno 30, 3. Trzyniec 28,… 6. Witkowice 21 pkt. 

Jutro (17.00): Trzyniec – Pilzno.

MECZ OSTATNIEJ SZANSY 
DLA RADIMA KUČERY?

W zeszłym sezonie byli rywalami w 
drugiej lidze. Jutro zagrają ze sobą 
w pierwszoligowych derbach, do 
których przystąpią w odmiennych 
nastrojach. W piątkowym hicie 11. 
kolejki HET Ligi piłkarze Banika 
Ostrawa zmierzą się na Miejskim 
Stadionie w Witkowicach z Sigmą 
Ołomuniec (20.15). Hanacy zapre-
zentują się w Ostrawie w pozycji 
trzeciego zespołu tabeli, Banik o tak 
udanym sezonie może jak na razie 
tylko pomarzyć. 

Banik w razie kolejnej przegranej 
może spaść na dno pierwszoligowej 
tabeli. Z powagi sytuacji zdają so-
bie sprawę nie tylko piłkarze, ale też 
sztab szkoleniowy. Z przysłowiowym 
nożem przy gardle przystępuje do 
piątkowych derbów szkoleniowiec 
Ostrawy, Radim Kučera (na zdjęciu), 
o którego odwołaniu ćwierkają już 
wróble na dachu. Dorobek punktowy 
Banika jest raczej mało imponujący (7 
punktów w 10 meczach), nie wspomi-
nając o notorycznym braku koncen-
tracji na wstępie spotkania.  (jb)

MILION WIDZÓW W LOTTO 
EKSTRAKLASIE. Już ponad mi-
lion osób odwiedziło w tym sezonie 
stadiony LOTTO Ekstraklasy. Wy-
nik ten został ustalony w ostatnim 
meczu 12. kolejki Cracovia – Pogoń 
Szczecin. To najszybciej osiągnięty 
milion widzów na trybunach w histo-
rii rozgrywek, od kiedy prowadzone 
są ofi cjalne statystyki – czytamy w 
ofi cjalnym oświadczeniu Ekstraklasa 
SA. Wróciła moda na polski futbol 
związana m.in. z dobrą zmianą w re-
prezentacji, która wywalczyła awans 
do przyszłorocznych mistrzostw 
świata w Rosji. Jedynym minusem 
rzutującym na polski klubowy futbol 
jest brak drużyny w europejskich pu-
charach. Najwyższe średnie frekwen-
cje w obecnym sezonie notują Gór-
nik Zabrze (22  266), Lech Poznań 
(20 926) i Śląsk Wrocław (16 863).
KUBICA CORAZ BLIŻEJ WIL-
LIAMSA. Robert Kubica nie rezy-
gnuje z powrotu do Formuły 1. Jak 
informuje serwis „powrotroberta.blo-
gspot.com”, Robert Kubica jeszcze w 
tym sezonie może wziąć udział w ofi -
cjalnej sesji treningowej przed jednym 
z wyścigów. Wiele wskazuje na to, że 
Kubica zasiądzie za kierownicą bolidu 
z 2017 roku w barwach Williamsa. 
We wtorek polski kierowca odbył te-
sty na torze w Hungaroringu. Zajęcia 
na Węgrzech były jednak zamknięte 
dla widzów i mediów. 
KORUPCJA W POLSKIM ŻUŻ-
LU? Polski żużel może mieć duże 
problemy. Jak podaje „rmf24.pl”, po-
licja zatrzymała drugą osobę w związ-
ku z próbą korupcji w żużlu. Chodzi o 
rewanżowe starcie Zdunek Wybrzeża 
Gdańsk z Get Well Toruń w barażu 
o prawo występowania w PGE Eks-
tralidze. W ubiegłym tygodniu Pro-
kuratura Okręgowa w  Gdańsku po-
stawiła sponsorowi Get Well Toruń 
zarzut przekupienia zawodnika Zdu-
nek Wybrzeża Gdańsk. Mężczyzna 
miał zaproponować żużlowcowi 100 
tys. zł i kontrakt w zamian za słabszą 
jazdę w rewanżowym meczu – podaje 
„rmf24.pl”.  (jb)


